
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 7.448, DE 25 DE JULHO DE 2019. 
 

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 068/2019. 

 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 

2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;  
 

RESOLVE: 

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 068/2019, objeto  
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E 

DEMAIS REPAROS NECESSÁRIOS EM MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, COLETIVOS E VEÍCULOS 

PERTENCENTES Á ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO 

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 

torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 

preço Por Item;  

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidad

e 

Preço 

AUTO 

MECANICA 

REALEZA 

LTDA - EPP 

1 SERVIÇO DE BICO E BOMBA INJETORA 

LEVE EM AUTOMÓVEIS, CAMINHONETES 

E  FURGÕES, COMPREENDENDO: 

REPARO NOS BICOS E BOMBAS 
INJETORAS, COM MONTAGEM, 

DESMONTAGEM, REGULAGEM, TROCA 

DE REPAROS, TESTES NO SISTEMA DE 
ALIMENTAÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DE 

VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS E TROCA DE 

CANO DE BICOS. BOMBA INJETORA EM 
LINHA 4 CILINDROS: VÁLVULAS DA 

BOMBA INJETORA, CHAVETA DO EIXO DA 

BOMBA INJETORA, ANEL DE BORRACHA 
DA FLANGE DA BOMBA INJETORA, 

PISTÃO DA BOMBA INJETORA, BICO 

INJETOR, ELEMENTO DA BOMBA 

INJETORA, MEMBRANA BATENTE, SUPER 
KITS DE REPARO DA BOMBA INJETORA, 

JUNTA DA TAMPA TRASEIRA DA BOMBA 

INJETORA, VÁLVULA DE RETORNO, 
RETENTOR DA BOMBA INJETORA, BOMBA 

ALIMENTADORA, CAPA DE PROTEÇÃO, 

ALAVANCA DE DIREÇÃO. BOMBA 
INJETORA ROTATIVA 4 CILINDROS: BICOS 

INJETORES, PARAFUSOOCO, BUJÃO 

ROSCADO, MEMBRANA, CAME DO 
COMANDO, BOMBA DE TRANSFERÊNCIA, 

PISTÃO DO AVANÇO, EIXO DA BOMBA 

INJETORA, ARRASTADOR, VÁLVULA 

REGULADORA PRESSÃO, RETENTOR 
DABOMBA INJETORA, SOLENOIDE. 

BOMBA INJETORA EM LINHA 6 

CILINDROS: ELEMENTOS DA BOMBA 
INJETORA, VÁLVULAS DA BOMBA 

INJETORA, ANEL DE BORRACHA, 

BUCHAS, CHAVETA, PISTÃO BOMBA 
INJETORA, REPAROS DE BOMBA 

INJETORA, BICOS INJETORES, REPARO 

RETIFICA DE 

MOTORES 

REALEZA 

LTDA 

150,00 80,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

DA BOMBA ALIMENTADORA, VÁLVULA DE 

RETORNO, ALAVANCA DO BASCULANTE, 
JUNTA DE AMIANTO DO REGULADOR, 

RETENTOR DA BOMBA INJETORA, ANEL 

DE VEDAÇÃO, JUNTA DA TAMPA 

TRASEIRA DA BOMBA INJETORA, ANEL 
ORING, JUNTA DA BOMBA 

ALIMENTADORA, BOMBA ALIMENTADORA. 

BOMBA INJETORA ROTATIVA 6 
CILINDROS: BICOS INJETORES, 

PARAFUSO OCO, BUJÃO ROSCADO, 

MEMBRANA, CAME DO COMANDO, 
BOMBA DE TRANSEFERÊNCIA, VÁLVULA 

REGULADORA DE PRESSÃO, PISTÃO DO 

AVANÇO, EIXO DA BOMBA INJETORA, 
ROLETES, REPARO DA BOMBA INJETORA, 

ARRASTADOR, SOLENOIDE.  

TIAGO 

TURRA 

2 SERVIÇO DE BICO E BOMBA INJETORA 

LEVE EM CAMINHÃO LEVE, CAMINHÃO  
TRATOR E FURGÃO, COMPREENDENDO: 

REPARO NOS BICOS E BOMBAS 

INJETORAS, COM MONTAGEM, 

DESMONTAGEM, REGULAGEM, TROCA 
DE REPAROS, TESTES NO SISTEMA DE 

ALIMENTAÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DE 

VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS E TROCA DE 
CANO DE BICOS. BOMBA INJETORA EM 

LINHA 4 CILINDROS: VÁLVULAS DA 

BOMBA INJETORA, CHAVETA DO EIXO DA 
BOMBA INJETORA, ANEL DE BORRACHA 

DA FLANGE DA BOMBA INJETORA, 

PISTÃO DA BOMBA INJETORA, BICO 
INJETOR, ELEMENTO DA BOMBA 

INJETORA, MEMBRANA BATENTE, SUPER 

KITS DE REPARO DA BOMBA INJETORA, 

JUNTA DA TAMPA TRASEIRA DA BOMBA 
INJETORA, VÁLVULA DE RETORNO, 

RETENTOR DA BOMBA INJETORA, BOMBA 

ALIMENTADORA, CAPA DE PROTEÇÃO, 
ALAVANCA DE DIREÇÃO. BOMBA 

INJETORA ROTATIVA 4 CILINDROS: BICOS 

INJETORES, PARAFUSO OCO, BUJÃO 
ROSCADO, MEMBRANA, CAME DO 

COMANDO, BOMBA DE TRANSFERÊNCIA, 

PISTÃO DO AVANÇO, EIXO DA BOMBA 
INJETORA, ARRASTADOR, VÁLVULA 

REGULADORA PRESSÃO, RETENTOR 

DABOMBA INJETORA, SOLENOIDE. 

BOMBA INJETORA EM LINHA 6 
CILINDROS: ELEMENTOS DA BOMBA 

INJETORA, VÁLVULAS DA BOMBA 

INJETORA, ANEL DE BORRACHA, 
BUCHAS, CHAVETA, PISTÃO BOMBA 

INJETORA, REPAROS DE BOMBA 

INJETORA, BICOS INJETORES, REPARO 
DA BOMBA ALIMENTADORA, VÁLVULA DE 

RETORNO, ALAVANCA DO BASCULANTE, 

REDISA 250,00 72,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

JUNTA DE AMIANTO DO REGULADOR, 

RETENTOR DA BOMBA INJETORA, ANEL 
DE VEDAÇÃO, JUNTA DA TAMPA 

TRASEIRA DA BOMBA INJETORA, ANEL 

ORING, JUNTA DA BOMBA 

ALIMENTADORA, BOMBA ALIMENTADORA. 
BOMBA INJETORA ROTATIVA 6 

CILINDROS: BICOS INJETORES, 

PARAFUSO OCO, BUJÃO ROSCADO, 
MEMBRANA, CAME DO COMANDO, 

BOMBA DE TRANSEFERÊNCIA, VÁLVULA 

REGULADORA DE PRESSÃO, PISTÃO DO 
AVANÇO, EIXO DA BOMBA INJETORA, 

ROLETES, REPARO DA BOMBA INJETORA, 

ARRASTADOR, SOLENOIDE.  

AUTO 
MECANICA 

REALEZA 

LTDA - EPP 

3 SERVIÇO DE BICO E BOMBA INJETORA 
MÉDIA EM ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS,  

COMPREENDENDO: REPARO NOS BICOS 

E BOMBAS INJETORAS, COM MONTAGEM, 
DESMONTAGEM, REGULAGEM, TROCA 

DE REPAROS, TESTES NO SISTEMA DE 

ALIMENTAÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DE 

VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS E TROCA DE 
CANO DE BICOS. BOMBA INJETORA EM 

LINHA 4 CILINDROS: VÁLVULAS DA 

BOMBA INJETORA, CHAVETA DO EIXO DA 
BOMBA INJETORA, ANEL DE BORRACHA 

DA FLANGE DA BOMBA INJETORA, 

PISTÃO DA BOMBA INJETORA, BICO 
INJETOR, ELEMENTO DA BOMBA 

INJETORA, MEMBRANA BATENTE, SUPER 

KITS DE REPARO DA BOMBA INJETORA, 
JUNTA DA TAMPA TRASEIRA DA BOMBA 

INJETORA, VÁLVULA DE RETORNO, 

RETENTOR DA BOMBA INJETORA, BOMBA 

ALIMENTADORA, CAPA DE PROTEÇÃO, 
ALAVANCA DE DIREÇÃO. BOMBA 

INJETORA ROTATIVA 4 CILINDROS: BICOS 

INJETORES, PARAFUSOOCO, BUJÃO 
ROSCADO, MEMBRANA, CAME DO 

COMANDO, BOMBA DE TRANSFERÊNCIA, 

PISTÃO DO AVANÇO, EIXO DA BOMBA 
INJETORA, ARRASTADOR, VÁLVULA 

REGULADORA PRESSÃO, RETENTOR DA 

BOMBA INJETORA, SOLENOIDE. BOMBA 
INJETORA EM LINHA 6 CILINDROS: 

ELEMENTOS DA BOMBA INJETORA, 

VÁLVULAS DA BOMBA INJETORA, ANEL 

DE BORRACHA, BUCHAS, CHAVETA, 
PISTÃO BOMBA INJETORA, REPAROS DE 

BOMBA INJETORA, BICOS INJETORES, 

REPARO DA BOMBA ALIMENTADORA, 
VÁLVULA DE RETORNO, ALAVANCA DO 

BASCULANTE, JUNTA DE AMIANTO DO 

REGULADOR, RETENTOR DA BOMBA 
INJETORA, ANEL DE VEDAÇÃO, JUNTA DA 

TAMPA TRASEIRA DA BOMBA INJETORA, 

RETIFICA DE 
MOTORES 

REALEZA 

LTDA 

150,00 77,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

ANEL ORING, JUNTA DA BOMBA 

ALIMENTADORA, BOMBA ALIMENTADORA. 
BOMBA INJETORA ROTATIVA 6 

CILINDROS: BICOS INJETORES, 

PARAFUSO OCO, BUJÃO ROSCADO, 

MEMBRANA, CAME DO COMANDO, 
BOMBA DE TRANSEFERÊNCIA, VÁLVULA 

REGULADORA DE PRESSÃO, PISTÃO DO 

AVANÇO, EIXO DA BOMBA INJETORA, 
ROLETES, REPARO DA BOMBA INJETORA, 

ARRASTADOR, SOLENOIDE.  

TIAGO 

TURRA 

4 SERVIÇO DE INJEÇÃO ELETRÔNICA LEVE 

EM CAMINHÃO LEVE, CAMINHÃO TRATOR 
E  FURGÃO COMPREENDENDO: SERVIÇO 

DE TESTE AJUSTES, CALIBRAGEM E 

PARAMETRIZAÇÃO DOS MÓDULOS DO 
SISTEMA DE GERENCIAMENTO 

ELETRÔNICO DE COMBUSTÍVEL DOS 

SISTEMAS FLES, DIESEL E PÓS - 
TRATAMENTO. SERVIÇO DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 

NO SISTEMA INJEÇÃO ELETRÔNICA DE 

COMBUSTÍVEL REMOVER E INSTALAR 
BICOS INJETORES, BOMBA DE 

COMBUSTÍVEL, UNIDADES INJETORAS 

DE BOMBA DE ALTA PRESSÃO, EFETUAR 
TESTE DOS SENSORES E ATUADORES, 

USANDO FERRAMENTAS APROPRIADAS, 

EMITIR LAUDO INDIVIDUALMENTE 
ATESTANDO CAUSAS E FALHAS DE CADA 

SERVIÇO EXECUTADOS NOS VEÍCULOS.  

REDISA 250,00 124,00 

AUTO 

MECANICA 
REALEZA 

LTDA - EPP 

5 SERVIÇO DE INJEÇÃO ELETRÔNICA 

MÉDIA EM ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS,  
COMPREENDENDO: SERVIÇO DE TESTE 

NO SISTEMA DE INJEÇÃO DE 

COMBUSTÍVEL NA BOMBA DE BAIXA 
PRESSÃO E ALTA PRESSÃO NO VEÍCULO 

UTILIZANDO FERRAMENTAS 

APROPRIADAS, EFETUAR TSTES DE 

INTERCOOLER NO VEÍCULO, REMOVER E 
INSTALAR UNIDADES, BICO E BOMBA DE 

ALTA PRESSÃO, EFETUAR TESTE E 

DIAGNOSTICO NOS SENOSRES E 
ATUADORES, TESTE DE REGULAGEM DA 

VÁLVULA EGR, REGULAGEM DAS 

VÁLVULAS DO FREIO MOTOR EVB 
VEÍCULOS MAN, CALIBRAGEM DE FLUXO 

DE GASES DE RETORNO PÓS VÁLVULA 

EGR DOS VEÍCULOS EQUIPADOS COM OS 
SISTEMAS MENCIONADO, EMITIR LAUDO 

INDIVIDUALMENTE ATESTANDO CAUSAS 

E FALHAS DE CADA SERVIÇO 

EXETUDADOS NOS VEÍCULOS. 
SERVIÇOES DE AJUSTES, CALIBRAGEM E 

PARAMETRIZAÇÃO DAS FUNÇOES DOS 

MÓDULOS DE GERENCIAMENTO 

RETIFICA DE 

MOTORES 
REALEZA 

LTDA 

250,00 124,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

ELETRÔNICO DA FROTA: MÓDULOS DE 

CONTROLE DE VELOCIDADE SEVA, 
MODULO DE CONTROLE DE VELOCIDADE 

VDO, MÓDULOES DE CARROCERIA L.U, 

MÓDULO DE GERENCIAMENTO 

POWETRAIN PTM, MÓDULO DA INJEÇÃO 
ECM, MÓDULO DA INJEÇÃO EDC, 

MÓDULO DA INJEÇÃO MR, MÓDULO DE 

CARROCERIA FR. MÓDULO DE DOSADOR 
ARLA MBB, MÓDULO DOSADOR 

CUMMINS, BOMBA DOSADORA ARLA.  

SID 

RECUPERAD
ORA DE 

VEICULOS 

LTDA - ME 

6 SERVIÇO DE LANTERNAGEM E PINTURA 

DE VEÍCULOS LEVES EM AUTOMÓVEIS  
COMPREENDENDO: RECUPERAÇÃO DE 

LATARIA DAS PARTE AFETADAS OU 

GERAIS, CONSERTO OU TROCA DE 
FECHADURA, TROCA DE VIDROS, CINTO 

DE SEGURANÇA, SOLDAS E SUPORTE DE 

CABINA E DOBRADIÇAS. DEVE ESTAR 
INCLUSO TODOS OS MATERIAIS 

NECESSÁRIOS A REALIZAÇÃO DOS 

RESPECTIVOS SERVIÇOS, COMO: TINTAS, 

MASSAS, SOLVENTES, LIXAS, ARAME DE 
SOLDA E ELETRODO.   

SID 

RECUPERADO
RA DE 

VEICULOS 

LTDA ME 

200,00 94,00 

SID 

RECUPERAD

ORA DE 
VEICULOS 

LTDA - ME 

7 SERVIÇO DE LANTERNAGEM E PINTURA 

DE VEÍCULOS MÉDIOS COMO: CAMINHÃO  

LEVE, MICROÔNIBUS E VANS 
COMPREENDENDO: RECUPERAÇÃO DE 

LATARIA DAS PARTE AFETADAS OU 

GERAIS, CONSERTO OU TROCA DE 
FECHADURA, TROCA DE VIDROS, CINTO 

DE SEGURANÇA, SOLDAS E SUPORTE DE 

CABINA E DOBRADIÇAS. DEVE ESTAR 
INCLUSO TODOS OS MATERIAIS 

NECESSÁRIOS A REALIZAÇÃO DOS 

RESPECTIVOS SERVIÇOS, COMO: TINTAS, 
MASSAS, SOLVENTES, LIXAS, ARAME DE 

SOLDA E ELETRODO.   

SID 

RECUPERADO

RA DE 
VEICULOS 

LTDA ME 

200,00 97,00 

SID 

RECUPERAD
ORA DE 

VEICULOS 

LTDA - ME 

8 SERVIÇO DE LANTERNAGEM E PINTURA 

EM VEÍCULOS PESADOS COMO: ÔNIBUS 
E  CAMINHÕES, COMPREENDENDO: 

RECUPERAÇÃO DE LATARIA DAS PARTE 

AFETADAS OU GERAIS, CONSERTO OU 

TROCA DE FECHADURA, TROCA DE 
VIDROS, CINTO DE SEGURANÇA, SOLDAS 

E SUPORTE DE CABINA E DOBRADIÇAS. 

DEVE ESTAR INCLUSO TODOS OS 
MATERIAIS NECESSÁRIOS A REALIZAÇÃO 

DOS RESPECTIVOS SERVIÇOS, COMO: 

TINTAS, MASSAS, SOLVENTES, LIXAS, 
ARAME DE SOLDA E ELETRODO.   

SID 

RECUPERADO
RA DE 

VEICULOS 

LTDA ME 

150,00 97,00 

NELSON 

GAIO-ME 

9 SERVIÇO DE MANGUEIRA, INCLUINDO 

RETIRADA, INSTALAÇÃO, BEM COMO  

MONTAGEM E PREPARAÇÃO DE 
TERMINAIS, CONFORME NECESSIDADE   

NELSON GAIO 

- ME 

300,00 90,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

GELSON 

ASTOR 
MORE ME 

10 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE 

RADIADOR EM AUTOMÓVEIS E DEMAIS 
VEÍCULOS  LEVES, COMPREENDENDO: 

REPARO NOS RADIADORES DOS 

VEÍCULOS, INCLUINDO MONTAGEM, 

DESMONTAGEM, TROCA DE TAMPA, 
SOLDAS, LIMPEZA E TROCA DE COLMÉIA 

E LIMPEZA DE CANALETAS.   

GELSON 

ASTOR MORÉ 

100,00 63,00 

GELSON 

ASTOR 
MORE ME 

11 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE 

RADIADOR EM CAMINHÃO LEVE, 
CAMINHÃO TRATOR,  FURGÃO, ÔNIBUS E 

MICROÔNIBUS COMPREENDENDO: 

REPARO NOS RADIADORES, INCLUINDO 
MONTAGEM, DESMONTAGEM, TROCA DE 

TAMPA, SOLDAS, LIMPEZA E TROCA DE 

COLMÉIA E LIMPEZA DE CANALETAS.  

GELSON 

ASTOR MORÉ 

200,00 66,00 

GELSON 
ASTOR 

MORE ME 

12 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE 
RADIADOR EM MÁQUINAS PESADAS, 

COMPREENDENDO:   REPARO NOS 

RADIADORES DAS MÁQUINAS PESADAS, 
INCLUINDO MONTAGEM, DESMONTAGEM, 

TROCA DE TAMPA, SOLDAS, LIMPEZA E 

TROCA DE COLMÉIA E LIMPEZA DE 
CANALETAS.  

GELSON 
ASTOR MORÉ 

200,00 82,50 

TIAGO 

TURRA 

13 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE 

TURBINAS, COMPREENDENDO: SERVIÇO 

DE MONTAGEM    E DESMONTAGEM, 
TESTE, RECONDICIONAMENTO DE 

TURBINAS DA LINHA DIESEL.   

REDISA 300,00 80,00 

AUTO 

MECANICA 

REALEZA 
LTDA - EPP 

14 SERVIÇO DE RETÍFICA DE CABEÇOTES 

DE MÁQUINAS PESADAS, 

COMPREENDENDO:  RETIFICA DE 
CABEÇOTES A COMBUSTÃO, DIESEL, 

PLAINAR CABEÇOTE, PLAINAR SEDE DE 

VÁLVULAS, TROCAR GUIA E SEDE DE 
VÁLVULAS, CONFERIRI ALTURA DE 

CABEÇOTES, TESTE DE FISSURA, 

ESMERILHAR VÁLVULAS, TROCAR 
TUCHOS DE VÁLVULA, TROCAR VEDADOR 

DE VÁLVULA, ALINHAR COMANDO DE 

VÁLVULA, TROCAR RETENTOR DO 
COMANDO DE VÁLVULA, SOLDAR 

CABEÇOTE E SOLDA EM PEÇAS DE 

ALUMÍNIO. OS SERVIÇOS DEVEM 
APRESENTAR CERTIFICADO DE 

CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA 

ABNT 13.032/08.   

RETIFICA DE 

MOTORES 

REALEZA 
LTDA 

200,00 224,00 

AUTO 

MECANICA 
REALEZA 

LTDA - EPP 

15 SERVIÇO DE RETÍFICA DE CABEÇOTES 

DE VEÍCULOS LEVES EM AUTOMÓVEIS E  
CAMINHONETES, COMPREENDENDO: 

RETIFICA DE CABEÇOTES A COMBUSTÃO, 

GASOLINA E ÁLCOOL, PLAINAR 
CABEÇOTE, PLAINAR SEDE DE 

VÁLVULAS, TROCAR GUIA E SEDE DE 

VÁLVULAS, CONFERIRI ALTURA DE 
CABEÇOTES, TESTE DE FISSURA, 

RETIFICA DE 

MOTORES 
REALEZA 

LTDA 

150,00 152,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

ESMERILHAR VÁLVULAS, TROCAR 

TUCHOS DE VÁLVULA, TROCAR VEDADOR 
DE VÁLVULA, ALINHAR COMANDO DE 

VÁLVULA, TROCAR RETENTOR DO 

COMANDO DE VÁLVULA, SOLDAR 

CABEÇOTE E SOLDA EM PEÇAS DE 
ALUMÍNIO. OS SERVIÇOS DEVEM 

APRESENTAR CERTIFICADO DE 

CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA 
ABNT 13.032/08.   

AUTO 

MECANICA 

REALEZA 
LTDA - EPP 

16 SERVIÇO DE RETÍFICA DE CABEÇOTES 

EM CAMINHÃO LEVE, CAMINHÃO TRATOR 

E    CAMINHONETE A DIESEL, 
COMPREENDENDO: RETIFICA DE 

CABEÇOTES A COMBUSTÃO, DIESEL, 

PLAINAR CABEÇOTE, PLAINAR SEDE DE 
VÁLVULAS, TROCAR GUIA E SEDE DE 

VÁLVULAS, CONFERIRI ALTURA DE 

CABEÇOTES, TESTE DE FISSURA, 
ESMERILHAR VÁLVULAS, TROCAR 

TUCHOS DE VÁLVULA, TROCAR VEDADOR 

DE VÁLVULA, ALINHAR COMANDO DE 

VÁLVULA, TROCAR RETENTOR DO 
COMANDO DE VÁLVULA, SOLDAR 

CABEÇOTE E SOLDA EM PEÇAS DE 

ALUMÍNIO. OS SERVIÇOS DEVEM 
APRESENTAR CERTIFICADO DE 

CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA 

ABNT 13.032/08.   

RETIFICA DE 

MOTORES 

REALEZA 
LTDA 

250,00 120,00 

AUTO 
MECANICA 

REALEZA 

LTDA - EPP 

17 SERVIÇO DE RETÍFICA DE CABEÇOTES 
EM ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS,  

COMPREENDENDO: RETIFICA DE 

CABEÇOTES A COMBUSTÃO, DIESEL, 
PLAINAR CABEÇOTE, PLAINAR SEDE DE 

VÁLVULAS, TROCAR GUIA E SEDE DE 

VÁLVULAS, CONFERIRI ALTURA DE 
CABEÇOTES, TESTE DE FISSURA, 

ESMERILHAR VÁLVULAS, TROCAR 

TUCHOS DE VÁLVULA, TROCAR VEDADOR 

DE VÁLVULA, ALINHAR COMANDO DE 
VÁLVULA, TROCAR RETENTOR DO 

COMANDO DE VÁLVULA, SOLDAR 

CABEÇOTE E SOLDA EM PEÇAS DE 
ALUMÍNIO. OS SERVIÇOS DEVEM 

APRESENTAR CERTIFICADO DE 

CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA 
ABNT 13.032/08.   

RETIFICA DE 
MOTORES 

REALEZA 

LTDA 

150,00 123,00 

AUTO 

MECANICA 

REALEZA 
LTDA - EPP 

18 SERVIÇO DE RETÍFICA DE MOTORES DE 

CAMINHÕES LEVES, CAMINHÕES TRATOR 

E   FURGÕES, COMPREENDENDO: 
RETIFICAR MOTORES A COMBUSTÃO, 

DIESEL, VÁLVULAS, SEDES DE VÁLVULA, 

VIRABREQUIM, CAMISAS, PISTÕES, 
ANÉIS, BIELA, BRONZINA DE BIELA, 

BLOCOS E COMANDOS, COMPRESSOR DE 

AR E BOMBA DE ÓLEO. OS SERVIÇOS 

RETIFICA DE 

MOTORES 

REALEZA 
LTDA 

200,00 185,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

DEVEM APRESENTAR CERTIFICADO DE 

CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA 
ABNT 13.032/08.  

AUTO 

MECANICA 

REALEZA 
LTDA - EPP 

19 SERVIÇO DE RETÍFICA DE MOTORES DE 

MÁQUINAS PESADAS, COMPREENDENDO:  

RETIFICAR MOTORES A COMBUSTÃO, 
DIESEL, VÁLVULAS, SEDES DE VÁLVULA, 

VIRABREQUIM, CAMISAS, PISTÕES, 

ANÉIS, BIELA, BRONZINA DE BIELA, 

BLOCOS E COMANDOS, COMPRESSOR DE 
AR E BOMBA DE ÓLEO. OS SERVIÇOS 

DEVEM APRESENTAR CERTIFICADO DE 

CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA 
ABNT 13.032/08.  

RETIFICA DE 

MOTORES 

REALEZA 
LTDA 

200,00 224,00 

AUTO 

MECANICA 

REALEZA 
LTDA - EPP 

20 SERVIÇO DE RETÍFICA DE MOTORES DE 

VEÍCULOS LEVES EM AUTOMÓVEIS 

LEVES E  CAMINHONETES, 
COMPREENDENDO: RETIFICAR MOTORES 

A COMBUSTÃO, GASOLINA E ÁLCOOL, 

VÁLVULAS, SEDES DE VÁLVULA, 
VIRABREQUIM, CAMISAS, PISTÕES, 

ANÉIS, BIELA, BRONZINA DE BIELA, 

BLOCOS E COMANDOS, COMPRESSOR DE 
AR E BOMBA DE ÓLEO. OS SERVIÇOS 

DEVEM APRESENTAR CERTIFICADO DE 

CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA 

ABNT 13.032/08.  

RETIFICA DE 

MOTORES 

REALEZA 
LTDA 

100,00 208,00 

AUTO 

MECANICA 

REALEZA 

LTDA - EPP 

21 SERVIÇO DE RETÍFICA DE MOTORES DE 

VEÍCULOS MÉDIOS EM ÔNIBUS E MICRO- 

ÔNIBUS, COMPREENDENDO: RETIFICAR 

MOTORES A COMBUSTÃO, DIESEL, 
VÁLVULAS, SEDES DE VÁLVULA, 

VIRABREQUIM, CAMISAS, PISTÕES, 

ANÉIS, BIELA, BRONZINA DE BIELA, 
BLOCOS E COMANDOS, COMPRESSOR DE 

AR E BOMBA DE ÓLEO. OS SERVIÇOS 

DEVEM APRESENTAR CERTIFICADO DE 
CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA 

ABNT 13.032/08.  

RETIFICA DE 

MOTORES 

REALEZA 

LTDA 

100,00 210,00 

MESOMO & 

DE MOURA 
LTDA - ME 

22 SERVIÇO DE TAPEÇARIA EM CAMINHÕES, 

ÔNIBUS E MICROÔNIBUS 
COMPREENDENDO:  REPARO NOS 

ESTOFADOS DOS BANCOS, INCLUINDO 

FORO DO TETO, PORTA, TAPETES DE 
ASSOALHO, REFORMAR ESPUMAS E 

REFORMA DE MOLAS.  

ESTOFADOS 

MOUSER 

150,00 119,00 

MESOMO & 

DE MOURA 

LTDA - ME 

23 SERVIÇO DE TAPEÇARIA EM 

MAQUINÁRIOS PESADOS 

COMPREENDENDO: REPARO  NOS 
ESTOFADOS DOS BANCOS, INCLUINDO 

FORO DO TETO, PORTA, TAPETES DE 

ASSOALHO, REFORMAR ESPUMAS E 
REFORMA DE MOLAS.  

ESTOFADOS 

MOUSER 

100,00 118,00 

MESOMO & 

DE MOURA 

LTDA - ME 

24 SERVIÇO DE TAPEÇARIA EM VEÍCULOS 

LEVES COMPREENDENDO: REPARO NOS   

ESTOFADOS DOS BANCOS, INCLUINDO 

ESTOFADOS 

MOUSER 

100,00 118,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

FORO DO TETO, PORTA, TAPETES DE 

ASSOALHO, REFORMAR ESPUMAS E 
REFORMA DE MOLAS.   

AUTO 

MECANICA 

REALEZA 
LTDA - EPP 

25 SERVIÇO EM SISTEMA E POS 

TRATAMENTO DE ARLA EM CAMINHÕES E 

ÔNIBUS.  COMPREENDENDO SERVIÇO DE 
BOMBA DE ARLA ELÉTRICA E 

CATALIZADOR.  

RETIFICA DE 

MOTORES 

REALEZA 
LTDA 

200,00 123,00 

HIDRAULICA 

REAL LTDA - 
ME 

26 SERVIÇO HIDRÁULICO, 

COMPREENDENDO: REPARO NO SISTEMA 
HIDROSTÁTICO,  HIDRÁULICO EM GERAL 

DOS VEÍCULOS PESADOS E 

MAQUINÁRIOS, TAIS COMO MONTAGEM, 

DESMONTAGEM, BRUNIMENTO, SOLDA, 
TORNO, TESTES, BOMBAS, PISTÕES, 

DIREÇÃO, SERVIÇO DE MANGUEIRAS, 

SETOR DE DIREÇÃO E HIDRÁULICO 
ARBITAL.   

HIDRAULICA 

REAL 

600,00 100,00 

TIAGO 

TURRA 

27 SISTEMA DE INJEÇÃO ELETRÔNICA DE 

COMBUSTÍVEL LEVE EM AUTOMÓVEIS,  

CAMINHONETES E FURGÕES, 
COMPREENDENDO: SERVIÇO DE TESTE 

AJUSTES, CALIBRAGEM E 

PARAMETRIZAÇÃO DOS MÓDULOS DO 
SISTEMA DE GERENCIAMENTO 

ELETRÔNICO DE COMBUSTÍVEL DOS 

SISTEMAS FLES, DIESEL E PÓS - 
TRATAMENTO. SERVIÇO DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 

NO SISTEMA INJEÇÃO ELETRÔNICA DE 

COMBUSTÍVEL REMOVER E INSTALAR 
BICOS INJETORES, BOMBA DE 

COMBUSTÍVEL, UNIDADES INJETORAS 

DE BOMBA DE ALTA PRESSÃO, EFETUAR 
TESTE DOS SENSORES E ATUADORES, 

USANDO FERRAMENTAS APROPRIADAS, 

EMITIR LAUDO INDIVIDUALMENTE 
ATESTANDO CAUSAS E FALHAS DE CADA 

SERVIÇO EXECUTADOS NOS VEÍCULOS.  

REDISA 200,00 148,00 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Presencial Nº 068/2019, é de 

R$ 638.600,00 (Seiscentos e Trinta e Oito Mil e Seiscentos Reais). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte e cinco dias de julho de 

2019 
 

 

 

 
Américo Bellé 

Prefeito Municipal 
 
 

 

 
 


